ft â J

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAVENÉCIA-ES

PRQTOC'

Recebido em

Horário:

Rubrica:

J J 6.4 A horas

INDICAÇÃO N° /2025

J/V/

FIs

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVAVENÉCIA-ES

O vereador João Júnior Vieira dos Santos da Câmara Municipal de Nova Venécia - ES, infra-
assinado, usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o inciso
Vlll, art. 108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, INDICA ao
prefeito, Excelentíssimo Senhor Mário Sérgio Lubiana, por meio da secretaria de Educação
que providencie a aquisição de aparelhos de ar-condieionado e forro para a Escola
Municipal de Ensino Fundamental Laurinda dos Anjos, localizada no interior do
município de Nova Venécia na Pedra Grande.

JUSTIFICATIVA

As salas de aula da referida escola enfrentam sérios problemas de temperatura elevada,
principalmente nos meses mais quentes, o que prejudica a concentração e o aprendizado
dos alunos. Além disso, a ausência de forro agrava a situação, comprometendo o
isolamento térmico e acústico do ambiente escolar.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 -j-INova
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.bn-OTif]

2025/10/01\2025/10/01\229\INDICAÇÃO 17 - ARlCONDICIONÃbO ESCOLA LAURINHA DOS ANJOS

Venéffilâ-E
ivíSicrmfivIes.Qov.br

S1 -p 1\2

i

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

P.P. MU/V/
C/,

FIs

yo1^4 VEN

A instalação de ar-condicionado e de forro proporcionará um espaço mais confortável,
adequado e propício ao estudo, impactando diretamente no bem-estar e no desempenho de
toda a comvmidade escolar.

Diante do exposto, conto com a atenção do Executivo Municipal para viabilizar esta
importante melhoria na rede de ensino.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 23 de junho de 2025, 7P
de Emancipação Política, 18^ Legislatura.

JOÃO JÚNIOR

Vereador pelo P'

D

-tu

SANTOS \

! AO DEL para incluir no Expediente da próxima Sessão
Plenária Ordinária.

Presidente da CMNV-ES

AGÜSO 0 R£C£BiMhNiG
A -X 1 n piA^nida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
0^/ TiJpfflx-/77t 3782-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.aov.br - cmnv@cmnv.eses.QOv.br

s1 - p 2\2

202S/10/01\2025/10/01\229\INDICAÇÃO 17-AR CONDICIONADO ESCOLA LAURINHA DOS ANJOS

ntreloraOP^